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TEISMAS SULAIKĖ ŠOFERIU VADU RINKIMUS
SUSTIPRINTA RYTINĖS-CENTRINĖS 
EUROPOS ŠALIŲ VADAVIMO VEIKLA 
Pavergtųjų tautų laisvinimas ryškesnėje būklėje, 
JT pasmerkus SSSR dėl Vengrijos, — Dr. Masens 

Naujienų korespondentas VLADAS BARČIAUSKAS
NEW YORKAS. — šiomis dienomis posėdžiavo Pavergtųjų 

Europos Tautų seimas. Posėdžiai vyko Carnegie Endowment In
ternational Center, antroj pusėj gatvės nuo Jungtinių Tautų 
rūmų.

Salėje, kur renkasi seimas, 
sienoje kabo didžiulis žemėlapis, 
kuriame pavergtų tautų žemės 
atžymėtos juoda spalva. Prie 
prezidiumo stalo stovi Albani
jos, Bulgarijos, Čekoslovakijos, 
Estijos, Vengrijos, Latvijos, 
Lietuvos, Lenkijos ir Rumunijos 
vėliavos.

Sesija buvo ketvirta. Papras
tai pavergtų tautų seimas pa- 
vasarį-vasarą renkasi Europoje, 
rudenį, kada renkasi Jungtinės 
Tautos sesijoms, susirenka New 
Yorke ir, pavergtųjų atstovai. 
Pažymėtina, kad šioje Paverg
tų Tautų seimo sesijoje daly
vavo ir ir Papanek, buvęs Če
koslovakijos atstovas Jungtinė
se Tautose.
Po sovietų pasmerkimo

Sesijai pirmininkavo genera
linio komiteto pirmininkas, Lat
vijos atstovas Dr. Vilis Masens. 
Jis padarė platesnį pranešimą 
apie Pavergtų Europos Tautų 
seimo-asemblėjos veiklą. \ Taip 
pat jis palietė dabarties politi
nę padėtį pasaulyje.

Jis ypač didelį dėmesį kreipė 
į Jungtinių Tautų pranešimą 
Vengrijos klausimų, įvykstan
čius Jungtinėse Tautose debatus 
dėl to pranešimo ir aplamai Ven
grijos reikalų.

Jis iškėlė didelę svarbą Sovie
tų Sąjungos ir Vengrijos iškam- 
šinės vyriausybės pasmerkimo. 
Dr. Masens pareiškė: “šis lais
vojo pasaulio sprendimas nega
li būti imamas lengvai. Sudary
ta situacija, kuri mus leis tęsti 
kovą Vengrijos laisvės byloje ir 
visų pavergtų laisvinimui daug 
platesnėje plotmėj, negu iki 
šiol”.

Jis paaiškino, kad JT rezoliu
cijos tekstas taikintinas kiek
vienai pavergtai tautai..

Ateityje Pavergtų Europos 
Tautų Seimas turi daryti viską, 
kad Jungtinės Tautos svarstytų 
Sovietų agresiją visose paverg
tose tautose. Laisvojo pasaulio 
parama turi būti gauta, ir tai 
bus lengviau pasiekti, kada tam 
pagrindas yra padarytas, tęsė 
Dr. Vilis Masens.
Telegrama prezidentui 
Eisenhoweriui

Seimas vienbalsiai nutarė pa
siųsti telegramą JAV preziden
tui Eisenhoweriui. Telegramo
je dėkojama Amerikos žmonėms 
ir prezidentui už paramą ir lei
dimą Pavergtų Tautų įseimui 
veikti Amerikoje. 'Palinkėjo ge
rovės Amerikai ir pačiam pre
zidentui.
Suvereninių teisių uzurpacija

Čekoslovakijos atstovas Jo
seph Lettrich seimui referavo 
Sovietų uzurpacija Estijos ir 
Lietuvos suvereninių teisių ir 
neteisingą Albanijos, Bulgari
jos, Čekoslovakijos, Vengrijos, 
Lenkijos ir Rumunijos atstova
vimas Jungtinėse Tautose.

Pranešėjas nušvietęs Paverg
tų Tautų Seimo .ankstyvesnes 
pastangas neprileisti dabarti
nėms iškamšinems vyriausybėm 

atstovauti tu tautu žmones.
Jis toliau nurodė, kad po ko

munistų partijos kongreso vyko 
satelitinėse valstybėse demon
stracijos, kuriose dalyvavo stu
dentai, rašytojai, intelektualiai. 
Tos demonstracijos atėjo iki Poz 
nanės ir Varšuvos sukilimų ir 
Vengrijos revoliucijos.

Pranešėjas priminė, kad Pa
vergtų Europos Tautų Seimas 
turi dar kartą pareikšti, jog 
Sovietų Sąjunga, įsiverždama ir 
užsmaugdama Estijos,, Latvijos 
ir Lietuvos laisvę, papildė di
džiulį nusikaltimą prieš prigim
tines tautų teises ir nusikalto 
prieš cĮorovinius ir 'teisinius 
principus, kuriuos gerbia civi
lizuotoji visuomenė.

Deklaracija
Vienbalsiai Pavergtų Europos 

Tautų Seimas priėmė deklara
ciją, kurioje reikalaujama Al
banijos, Bulgarijos, Čekoslova
kijos, Estijos, Vengrijos, Lat
vijos, Lietuvos, Lenkijos ir Ru
munijos pilno valstybinio suve
renumo, tautinės laisvės ir ne
priklausomybės atstatymo. Jun
gtinės Tautos turi atimti teisę 
Sovietų pastatytų vyriausybių 
delegacijoms tų kraštų žmones 
atstovauti Jungtinėse Tautose.

Išsilaisvinimo galimybės
Platesniais pranešimais Sei

mo pirmininkas Dr. Vilis Ma
sens ir generalinis sekretorius 
Brutus Coste nušvietė Pavergtų 
Europos Tautų Seimo veiklą tre
čiosios sesijos metu. Tarp kito 
pareikšta, kad pavergtieji pa
tys išsilaisvintų, jei jiems būtų 
suteikta tinkama parama, o So
vietų Sąjunga karu nerizikuotų.

Pavergtų Europos Tautų Sei
mas dėjo visas pastangas suda
ryti artimus santykius su lais
vojo pasaulio vyriausybėmis, o 
taip pat nevaldinėmis organiza
cijomis. Seimo veikla pagyvėjo, 
įsteigus įstaigas, atstovybes Eu
ropoje ir Pietų Amerikoje.

Raporte primenama, kad Sei
mas buvo teisingas savo apta
rimuose būklės Rytų-Centro Eu
ropoje, ką patvirtina Vengrijos 
revoliucija ir pačioje Sovietijoje 
valdžių virtimai ir ideologinės 
konvulsijos. Rusai karu nebūtų 
Vengrijoje rizikavę.

Toliau svarstytas tebevykdo
mų deportacijos reikalas ir rei
kalauta, kad Sovietai jas sus
tabdytų. Vengrijos atstovas nu
rodė, kaip ir kiek deportuojama 
iš Vengrijos.

Sudarytas seimo generalinis 
komitetas ketvirtai sesijai. Pir
mininku išrinktas vėl Dr. Vilis 
Masens, Latvija, Dr. George M. 
Dimitrov, Bulgarija, vicepirmi
ninku, gen. sekretorium — Bru
tus Coste, Rumunija.

Visuotinis streikas Argentinoj
BUENOS AIRES. — 62 uni

jos penktadienį paskelbė ir pra
vedė 24 valandų visuotinį strei
ką Argentinoj, protestuodamos 
prieš gyvenimo pabrangimą, at
lyginimui likus tam pačiam.

Paneigia "teamsteriu" korupciją. Teamsteriu (šoferip) preziden
tas Dave Beck (dešinėje) ir jo spėjamasis Įpėdinis, James R. Hoffa, 
čia matomi atvažiavę i Washingtona stoti prieš AFL-CIO etinės 
praktikos komitetą. Unijos vykdomoji tėiryba paneigė AFL-CIO kal
tinimus, kad šoferiai yra valdomi korupcijos apimty žmonių, bet pa
sižadėjo padaryti švaru apsivalymą savo konvencijoje, kuri turi pra
sidėti rugsėjo 30 d. Miami Beach, Fla.

KINIJOJE KILS REVOLIUCIJA IR
PASIBAIGS KOMUNISTŲ VALDŽIA

Taip kalbėjo Jungtinėse Tautose Čiango atstovas
NEW YORKAS. — Čiang Kai-šeko (Tautinės Kinijos) atsto

vas Dr. Hu ših, kalbėdamas Jungtinių Tautų susirinkime, įrodi
nėjo, kad komunistų valdžia Peipinge susilauks visuotinės revo
liucijos ir subyrės.

Nuo komunistų atsimetė in
telektualai, studentai ir, kas 
svarbiausia, šimtai milijonų val
stiečių ir darbininkų (Kinijoje 
yra 660 mil. gyventojų).

Vengrų revoliucija atsiliepė 
ir Kinijoje

Dr. Hu Ših yra žinomas kinų 
filosofas. Kalboj, pasakytoj, po 
JAV pasiūlymo priėmimo — at
mesti komunistinės Kinijos pri
ėmimo klausimą, jis dėstė, kaip 
vengrų laisves kovos banga, at
riedėjusi iki tolimos Kinijos, 
“užraugė” dar didesnį masių 
nepasitenkinimą ir sustiprino jų 
pasiryžimą drąsiau priešintis 
komunistų despotizmui.
Kas tik galvoja, yra prieš 
komunistus

“Kinijos studentai yra beveik 
visi nusistatę prieš komunistų ir 
jų vyriausybę”, kalbėjo Dr. 
Shih. “Intelektualai, netekę lai
svės tylėti, yra verčiami kalbėti 
prieš savo įsitikinimus, skelbti 
melą”. Atstovas girdėjęs t ir 
daug savo filosofijos mokinių 
bei draugų pareiškimų, duotų 
prieš jo mintis. Jie darę val
džios verčiami, ir tikėdami, kad 
pats Shih supras, jog kinų inte- 
lektulai neburi teisės tylėti, bet 
verčiami kalbėti, kuo jie netiki.

Milijonai miršta badu
Prie komunistų valdžios mili

jonai kinų miršta iš bado, sukel
to ne gamtos, bet žmogaus. Tai 
sukėlė ir (masių pasibaisėjimą 
tokia valdžia, kalbėjo JT susi
rinkime Dr. Hu ših.

Pajutus kuo aiškiausiomis 
formomis žmonių piktus jaus
mus, Mao Tse-tungas buvo pri
verstas atšaukti laikinai (šį pa
vasarį) suteiktą šiokią tokią 
žodžio laisvę. Kinija vėl pasi
darė vergiška Sovietų sistemos 
sekėja, pasakė Tautinės Kinijos 
atstovas.

— Sekr. Dulles sutiko priim
ti Sirijos užsienio reikalų minis
ter} Bitar ir aptarti šių šalių 
santykius.

Vėliaurios žinios

© Okinavos saloj prie Japo
nijos praūžus taifūnui, žuvo 19 
žmonių ir pasigendama dar 49. 
Daugiau kaip 100 žmonių su
žeista.

e Maskvos radijas paskelbė, 
kad Nikita Chruščevas priėmė 
Jaltoj Mrs. Eleonora Roosevelt 
pasikalbėjimui. Bet neskelbia, 
apie ką kalbėtasi.

@ Prez. Eisenhower is priėmė 
savo laikinoj buveinėj Newport, 
R. L, buvusį Belgijos karaliją 
Leopoldą. Vaišėse dalyvavo ir 4 
admirolai iš šios laivo bazės.

© Haiti respublikoj įvestas 
karo stoviu. Politinės grupės, 
pralaimėjusios rinkimus, kelia 
pavojų dabartinei vyriausybei.

© Prez. Eisenhoweris pasiun
tė atsakymą Saudi Arabijos ka
raliui Ibn Saud dėl Sirijos. Pre
zidentas pasakė, kad jis, priešin
gai karaliui, yra nuomonės, jog 
Sirija gali pasidaryti pavojingu 
karo židiniu, jei ji nepakeis sa
vo dabartinio nusistatymo — 
pasidaryti Sovietų ginklų san
dėliu Viduriniuose Rytuose.

© Ekvadoro respublika įsakė 
Čekoslovakijos diplomatinei mi
sijai iš 2 narių išsikraustyti per 
48 valandas už “maišymąsi į ša
lies vidaus reikalus”.

Senato karo kom-to 
pirm-ko protestas

“Kareiviai naudojasi Hitlerio 
taktika”, sako s'en. Russell

Washingtonas, D. C. — Se
natorius Richard Russell (dem., 
Ga.) pasiuntė protesto telegra
mas prezidentui Eisenhoweriui 
ir gynybos sekretoriui Wilsonui 
dėl parašiutininkų “Hitlerio SS- 
sininkų taktikos naudojimo įgy
vendinant integraciją Little 
Rock aukštesniojoj mokykloj”.

Russell telegramose sako, kad 
jis protestuoja prieš tai, kaip 
pilietis, kaip senatorius įr kaip 
senato karinių reikalų komiteto 
pirmininkas.

IŠ VISO PASAULIO

Lenkija uždraudė streikus
VARŠUVA, Lenkija. — Ko

munistinės Lenkijos vyriausybė, 
partijos vadovybei pareikalavus, 
įspėjo darbininkus, kad strei
kai del atlyginimo pakėlimo bus 
laikomi pasipriešinimu prieš vy
riausybę ir sutramdyti. Tačiau 
streikai dėl darbo sąlygų page
rinimo nebus laikomi priešval- 
stybiniais žygiais.

Saudi taikina Siriją su JAV
DAMASKAS, Sirija. — Ara

bų taikintojas Saudi Arabijos 
karalius Ibn Saud paragino Si
riją ir Ameriką, kad jos paša
linių blogus santykius. Damas
ko konferencijon tarp karaliaus 
Saudi ir Sirijos prezidento Ku- 
watly atvyko ir Irako ministe- 
ris pirmininkas Ali Jawdad. San
tykiai tarp Irako ir Sirijos pa
blogėjo nuo 1955 metų, kai Ira
kas sudarė gynybos sutartį su 
Turkija, sudarė pagrindą Bagda
do paktui. Prie jo vėliau prisi
dėjo Anglija, Iranas ir Pakista
nas.

Amnestija Kanadoje
OTTAWA. — Ryšium su An

glijos karalienės Elzbietos at
silankymu, spalio 14 d. Kanada 
amnestuos arba sumažins bau
smes tūkstančiams kaliniu. Pa
skutinė tokia amnestija Kanadoj 
buvo paskelbta 1953 m. per Elz
bietos karūnavimą į karalienes.
Tunisija laikysis su Vakarais

TUNISAS, Tunisija. — Pre
zidentas Bourguiba kalboj per 
radiją pareiškė džiaugsmą JAV 
pažadu parūpinti jai ginklų 
(šautuvų ir šaudmenų) iš Va
karų Šalių (Belgijos, Italijos ir 
kitų). Bourguiba pasakė, .kad 
Tunisija nepriims Sovietų ar Če
koslovakijos ginklų, kad komu
nistai negalėtų paskui reikalau
ti iš Tunisijos dėkingumo už 
“jos nepriklausomybės saugoji
mą”.

Patvirtino Ollenhauerio politiką
BONA. — Vokiečių socialde

mokratų partijos centro komi
tetas pareiškė pasitikėjimą sa
vo pirmininkui Ollenhaueriui, 
nežiūrint, kad jis rinkimų prieš 
Adenauerį ir nelaimėjo. Komite
tas pareiškė už tolesnę Ollenhau
erio politiką, nors narių tarpe 
buvo reikalaujama ją keisti.

JT vienbalsiai už 
Dag Hammarskjoldą
Perrinktas gen. sekretorium

NEW YORKAS. — Kaip JT 
Saugumo taryba taip ir pilnaties 
susirinkimas vienbalsiai nubal
savo perrinkti Dag Hammarsk- 
jold (ištark, Hammaršiold) ge
neraliniu sekretorium ateinan
tiems 5 metams.

Po ^alsavimo JAV atstovas 
Lodge, kaip ir SSSR atstovas 
Kuznecovas pagyrė, kad šis neu
tralios Švedijos diplomatas savo 
nedėkingą darbą atlieka kuo są
žiningiausiai ir neutraliausiai.

Prieš 5 metus, JT pakviečiant 
Hammarskjoldą (tada jis buvo 
47 metų) į generalinius sekreto
rius, jis buvo ministeris be port
felio Švedijos kabinete. Kurį 
laiką jis buvo Švedijos riksban- 
ko tarybos pirmininku ir buvo 
laikomas daugiau ekonomistu-fi- 
nansų žinovu, negu diplomatu.

TEISĖJAS PALAIKĖ NARIŲ SKUNDĄ,
KAD DELEGATUS PARINKO J. HOFFA

Konvencija turės atidėti prezidento bei kitų 
pareigūnų rinkimą, numatytą kitą savaitę

WASHINGTONAS, D. C. — JAV teisėjas Dickinson Letts 
įsakė šoferių unijai atidėti prezidento, viceprezidentų ir kitų 
vykdomųjų organų rinkimą, kas buvo numatyta unijos konvenci
joj Miami Beach, Fla., ateinančią savaitę.

“Little Rocke ramu, 
kaip ir Budapešte”, 
pasakė gub. Faubus 
“Gyventojams nieko nelieka, 
kaip laikytis ramiai”

LITTLE ROCK, Ark. — Gu
bernatorius Orval Faubus kalbė
jo ketvirtadienio vakarą per ra
dijo ir televizijos stotis į vals
tybės gyventojus.

Prez. Eisenhowerio nutarimą 
pasiųsti į Little Rock kariuo
menę įgyvendinti integraciją, 
jis vadino pavojingu ir apgailė
tinu. Jis ragino gyventojus lai
kytis ramiai prieš “okupacinę 
armiją”. Bet kartu jis įžūliai 
plūdo prezidentą netiesioginiais 
žodžiais. Atsiliepdamas į pra
nešimus, kad dabar mieste ra
mu, jis pasakė, kad ramu buvo 
ir Paryžiuj, kai vokiečių armija 
jį užėmė. Ramu šiandien ir Bu
dapešte, įterpė Faubus, ieško
damas paralelės tarp šių skirtin
gų žygių.

Prieš jo kalbą atsiliepė ir FBI 
direktorius Hoover, nuneigda
mas Faubus tvirtinimus, kad fe- 
deraliniai agentai laikė ilgas va
landas suėmę mokines, nepra
nešdami jų tėvams.

Penktadienį aukštesniojoj mo
kykloj buvo vėl atgabenti ir iš
gabenti 9 negrų mokiniai, lydint 
parašiutininkams. Iš 2,000 bal
tųjų mokinių atėjo į pamokas 
1,150.

Tito teis Djila 
už “Naują Klasę”

Byla prasidės spalio 4 d.
BELGRADAS, Jugoslavija__

Spalio 4 d. Sremska Mitrovica 
apygardos teismas pradės svars
tyti naują bylą prieš Milovan 
Djilas.

Ši karta ne už koki kritiška 
straipsnį, bet už visą knygą 
“Naujoji Klasė”, išleistą .New 
Yorke rugpiūčio mėnesį.

Milovan Djilas, artimas Tito 
kovų draugas, iki 1954 metų bu
vęs komunistinės Jugbsla vijos 
viceprezidentas, atlieka 3 metų 
bausmę Mitrovicos kalėjime. 
Kai pereitą rudenį jį suėmė ir 
padarė jo bute kratą, policija 
konfiskavo “Naujosios Klasės” 
rankraščių nuorašus dvejuose 
egzemplioriuose. Bet trečiasis 
egzempliorius jau buvo išsiųs
tas į New Yorką.

Djilas paprašė knygą tuoj iš
leisti, nežiūrint, kas jam už tai 
atsitiks. Jį gali nubausti iki 15 
metų kalėjimo. Pagal Djilą, 
naujoji žmonių išnaudotojų kla
sė yra komunistų partijos, kur 
tik jos yra užėmusios valdžią.

• Egipto prezidentas Nasse- 
ris pareiškė norą susitikti su Ei- 
senhoweriu, jei iniciatyvos su
sitikimui imtųsi JAV preziden
tas.
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Teisėjas šį sprendimą paskel
bė apsvarstęs 13-kos šoferių uni
jos narių iš New Yrorko prašy
mą, pasiųstą su įrodymais, jog 
didelė konvencijos delegatų da
lis nėra rinkta narių, kaip rei
kalauja unijos nuostatai, bet pa
skirta viceprezidento James 
Hoffos arba jo pagelbininkų, 
kad užtikrintu Hoffos išrinkimą 
į prezidentus. Tvirtinama, kad 
ir pats Hoffa nėra teisėtas de
legatas, narių rinktas atstovas.

Beckas vistiek gaus $50,000
šoferių unijos konvencijos iš

vakarėse Miami Beach buvo 
griežtai pasisakyta prieš pakėli
mą ’pasitraukiančio 'paridento 
Dave Beik į garbės prezidentus 
su $50,000 metine alga ir paden
gimu visų jo išlaidų, “surištų” 
su unijos veikla. .

Ir pats Hoffa, pretendentas į 
Becko vietą, pasisakė prieš Bec- 
ko pakėlimą į “emeritus”. Bet 
ir tuo atveju, jei Beckas ramiai 
pasitrauks į pensiją, jis ir to
liau gaus per metus $50,000.
Senato k-tas tebedirba

Senato komitetas unijų vadų 
piktadarystėms aiškinti skuba 
konvencijos išvakarėse paskelb
ti kiek galint daugiau kaltinimų 
prieš Hoffą, kad sutrugdytų jo 
išrinkimą į prezidentus. Hoffa 
tvirtina, kad iš 1,4000 konven
cijos delegatų 900 balsuos už jį, 
nežiūrint, ką senatoriai apie jo 
darbelius ir besakytų.

Buvęs šoferių unijos Skyriaus 
vadovas Michigane Robert Scott 
liudijo senato komitete, kad 
Hoffa 1952 metais grasino su
laužyti jam kojas ir rankas, kai 
jis nutarė atsistatydinti, maty
damas Hoffos ir jo pagelbininkų 
suktybes.

Išgelbėtieji apie 
“Pamir” nuskendimą
80 vyru iš vokiečiu burlaivio 
bus nuskendę, bet dar ieškomi

CASABLANCA, Marokas. — 
Penki išgelbėti vokiečių jūrinin
kai iš mokomojo burlaivio, 4 stie 
bu barkos “Pamir”, kurie plau
kia Amerikos laivu “Geiger” į 
Maroką, nupasakojo kiek dau
giau faktų, kaip žuvo šis garsus 
visame jūrų pasauly laivas.

“Pamir” pateko į uraganą pe
reitą šeštadienį, 600 mylių į va
karus nuo Azorų salų, pakeliui iš 
Argentinos į Hamburgą. Spėta 
nuleisti tik dvi gelbėjimosi vais
tys ir vieną plaustą. Valty, ku
rioj rado anuos 5 jūrininkus, 
buvo iš pradžių 10 vyrų. Kiti 
nuskendo. Antroj valty, kurioj 
trečiadienį rado tik vieną vyrą, 
20 metu kadeta Guenther Ha
selbach, buvo susėdę 22 jūrinin
kai. 20 iš jų žuvo vėliau.

Visi 6 išgelbėtieji yra sveiki. 
Laive buvo 86 vyrai, iš jų 52 
prekybinio laivyno kadetai, bu
simieji kapitonai. 80 jūrininkų 
bus žuvę. Bet laivai ir lėktuvai 
vis dar teberaižo nelaimės vie^ 
ta, nors vilčių ir labai maža.



NEW ERA 1
Nauja Gadynė

Vartotojų atsiliepimai:
Detroitietis P. B. rašo: Du 

sykiu išplovus galvą, dingo 
niežėjimas; tai mane paten
kino.

Cicerietė M. K. rašo: Aš 
įsitikinau trumpu laiku, kad 
niežėjimas ir pleiskanos buvo 
plaukų slinkimo priežastys.

NEW ERA mišinvs ta vis
ką prašalino, ir plauką slinki
mas sustojo.

Chicagietis Al Jasinas rašo: 
Visi turėtumėte išmėginti 
NEW ERA. Aš vartojau per 
3 mėnesius ir esu labai paten
kintas. St. S t raukas pataria: 
Mėginkite visi NEW ERA — 
nesigailėsite.

Siųskite užsakymą. $2 už 
8 oz. bonką.

F. BITĄUTĄS
527 Exposition 
Denver, Colo.

s *

PRANEŠIMAS

Norbut Men’s Shop
3358 So. Hoisted St.

netrukus persikels Į

NAUJAUSIĄ
BRIDGEPORTE NAMĄ

3404 So. Halsted St.

Mes turime Arrow marškinių, 
sportinių marškinių, kelnių 

(slacks), kaklaraiščių, 
kojinių, apatinių.

Prieš persikėlimą i naują 
vietą daugelio prekių 

kainos sumažintos.

DIPL. MEISTERIS 
LAIKRODININKAS 

Vytautas Alex 
Račkauskas

PRANEŠA
Gerbiamiems Klijenlams, kad 
persikėlęs į nuosavas patalpas

5113 W. Cermak Road
CICERO, ILL.

Tel.: TOwnhall 3-5864 
ir toliau sąžiningai bei greitai 
ir pigiau negu kitur taiso viso
kius laikrodžius (anniversa- 
rinius, gegutes, antikinius, 
chronometrus), be to perka 
ir parduoda deimantus, auksą 
ir kitokias brangenybes.

| STATYSIM PAGAL 
UŽSAKYMĄ

| • NAUJUS NAMUS
• GARAŽUS

• PILNAS REMONTAS
' SKLYPAI STATYBAI.

M Mes parūpinsime finansavimą.
| Prityrę, “bonded”, patikimi sta

tybininkai. Modelį galima 
apžiūrėti

1 5921 SO. NARRAGANSETT AVĖ.

I QUALITY BUILDERS 
Tel.: PRospect 6-0883

ODA BATAMS 
ir visos medžiagos naujiems bi
tams siūti eksportui Į užjūrį. At
silankykite — mes patenkinsime 
visus Jūsų reikalavimus.

KALBAME LIETUVIŠKAI.
Atdara nuo 9 iki 5 popiet kasdien, 

sekmadieniais nuo 8 iki 4.
I. SACHS LEATHER

637 W. Roosevelt Road 
CHICAGO, ILLINOIS

MOnroe 6-0091

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

KOSTAS STRIKAITIS

NE, VYRAI, ČIA NE SAPNAS
(DEŠIMT METŲ KANADOJE)

Kai mes buvome maži kūdi
kiai, kokie mes buvome menku
čiai, kokie :rr.es buvome bejėgiai. 
Paguldyti i mažučius vaiko veži
mėlius, dažnai pramerkdavome 
savo akutes, sujudindavome lū
pas, kilstirėdavome rankutes ir 
taip ištisas valandas, dienas bei 
savaites praleisdavome. Kokie 
mes buvo bejėgiai. Bet štai, kai 
tas mažas, bejėgis padarėlis ima 
verkti^ koks jis pasidaro galin
gas. Visas jo ginklas rėksme. 
Ir štai, kai motina irus paim
davo ant rankų, kokie mes jud
rūs, kaip mes vikriai ieškodavo
me maisto ir tą jau mes “su
pratome”, nors tik savo ranku
tes, akutes bei lūpytes tepakru- 
tinome.

Ką mes tokiame augimo am
žiuje galvojome, to mes niekam 
nepasakosime, o, be to, juk ir 
pasakoti negalime, — mes ne
beatsimename. Apie tai susi
vokiame, tik iš kitų augančių 
vaiku arba iš tu, kuriuos mes 
patys jau auginame.

Iš tikrųjų, koks yra skirtumas 
tarp žmogaus ir kitų gyvįų 
brendimo. Jeigu mes paimsime 
būrelį viščiukų, vos tik vakar 
išsiritusių iš savo kevalo, tai pa
stebėsime, kad vienas iš jų yra 
vikrus, kitas dar vikresnis; vie
nas greitas, kitas dar greites
nis. Jie bėgioja, kasinėjas!, ieš
ko sau maisto, subėga į vieną 
krūvą ir vėl išsisklaido. Jie pui
kiai jau atskiria, kas yra tin
kamas maistui, kas tinka sulesti 
ir kas palikti. Jie vikriai rea
guoja į kiekvieną jų “motinos” 
šauksmą.

Praeina vos pusmetis, ir tie 
mažyčiai viščiukai jau tampa su
augusiomis vištomis. Jos dės 

. kiaušinius, saugos ir vedžios ki
tus. Jos taps pačios motinomis. 
Tačiau tas žmogaus kūdikėlis 
vos tik gali pats vienas sėdėti, 
jam reikia dar paduoti paruoštą 
maistą, žaisliukus ir nosį nu
šluostyti.

Ne tik viščiukams, bet šuniu
kams, kačiukams ir kitiems žvė
reliams tik trumpą laiką reika
linga gi.rdytojų priežiūra. Vė
liau tėvai visai nereikalingi, — 
raikai nuo jų atsiskiria ir tampa 
jiems svetimi, nepažįstami. 
Žmogus ilgus metus gyvena tė
vų globoje ir be kitų pagalbos 
jis ilgai negalėtų gyventi.

Koks yra didelis skirtumas 
tarp žmogaus ir kitų gyvių bren- 
iimo. Daugumas gyvių gimsta 
beveik subrendę, o žmogus gim
da vos tik užuomazgoje. Jis 
gimęs dar ilgai vystosi, dar il7 
ras yra jo išsirutuliavimo ke
lias.

čia matome, kad žmogaus rai
tai yra skirtas ilgokas etapas, 
kuriame formuojasi jo asmeny
bė. Įsižiūrėję pamatysime, kad 
gyvulių brendimo svarbiausias 
liksiąs yra maistas, arba gyvy
bės palaikymo funkcijos. Žmo
gaus tos funkcijos bręsta kitu 
'empu, bet jame iškyla kitų 
funkcijų, kurių kiti gyviai ne
tiri. Pirmiausia čia paminėtina 

kalba, kuri yra viena žymesnių- 
ų žmogaus kūribingumo požy
mių. žmogaus vaikystės dieno
ms ima reikštis visa eilė atlaš
esniųjų psichinių funkcijų: so
cialiniai, estetiniai, religiniai 
jausmai, abstraktinis galvoji
mas, kombinavimas ir kitos in
telektinės funkcijos, kurių gy
vuliams trūksta.

Komunizmas šiandieniniame 
gyvenime tą viską suplakė į vie
tą. žmogus anoje pusėje geleži
nės uždangos yra sparčiai nu
žmoginamas ir dažnai ten su 
juo yra elgiamasi žiauriu, kaip 
m gyvuliu. Atimta žodžio lais
vė, teisė kalbėti; sakyti teisybę. 
Ten žmogus verčiamas kaltinti 
pats save, žudyti kitus nekal
tus žmones ir daryti tai, kas 
ateina į galvą sužvėrėjusiam 
NKVDistui. Todėl ir mes lie- 
tuviai-pabėgėliai, sužvėrėjusių 
komunistų antplūdžio dėka, li
kome išstumti iš savo tėvynės. 
Išblokšti buvo dideli ir maži, su

brendę ir dar tik pačiame bren
dime, seneliai ir maži vaikai, — 
visi bėgo kur tik įmanydami.

Laukėme grįžimo, bet deja... 
Viskas pasiliko vien mūsų il
gesy. Laukėme, laukėme, lau
kėme, bet nesulaukėme... Pra
dėjome ieškoti darbo, kasdie
ninės n ūsų duonos, ir ruoštis 
gyvenimui.

Šiandien dar puikiai prisime
nu, kaip 1944 m. spalio mėn. 
7 d. šeštadienio rytą, buvau dar 
Mažeikiuose. Baisioji karo šmė
kla šiurpulingai siautė. Komu
nistų desantai, apsirengę civili
niais rūbais, be pasigailėjimo 
šaudė nekaltus žmones. Komu
nistinės Rusijos tankai nuo Vie
kšnių pro Sadauskų alaus bra- 
varą veržėsi į Mažeikių miestą. 
Žmones apėmė didžiausi pani
ka. Visi masėmis bėgo iš mies
to, kur kas įmanydami. Bet apie 
tai kitą kartą.

Laimė vistik nusišypsojo, nors 
ir nelabai skani. Bėgant viso
kios mintys maišėsi po galvą. 
Ašaros riedėjo per skruostus, 
nors verkti jau nebebuvo kada. 
Sopuliai varstė mano širdį, nes 
jau antrą kartą tenka apleisti 
tėvų žemę. Ar besugrįšiu... ir 
taip skubiai bėgo mintys,, pri
simenant vieno poeto gražius 
žodžius:
Sudiev, jums gražios, žalios lankos, 
Sudiev, žaliuojantys laukai, 
Sudiev jums, gentys, mano brangios, 
Sudiev, svajonės ir sapnai.

Sudiev tau, tėvas, motinėlė, 
Sudiev tau, mylima šalis, 
Sudiev tau, brolis ir seselė, 
Man skirta jau kita dalis.

Plėšikas veržėsi į mūsų na
mus. Mes bėgome, nes jis buvo 
gausus ir stipriai ginkluotas. 
Užvestos karo mašinos dirbo vi
su tempu ir kasdien vis artėjo 
prie galo. Kartu su juo laikas 
lėmė ir žiaurią tremtinio dalią.

Karas pasibaigė. Mes likome 
išblaškyti po visus pasaulio kra
štus. Tėvai atskirti nuo mažų 
vaikų, vyrai nuo žmonų, gimi
nės nuo giminių, pažįstami nuo 
pažįstamų. Tautos pavergtos 
svetimųjų, kurie čiulpia iš užim
tų kraštų paskutines jėgas. Pil
nu tempu ruošiamasi naujam 
karui, kuris kažin ar besuves 
mus vėl atgal vienon krūvon, — 
pas savo gimines, pažįstamus...

Deja, bėgliai jau apsiprato po 
įvairias stovyklas besibastyda- 
mi, tačiau niekur nesurasdami 
rarrumo. Rodos, valanda jau iš
mušta, bet ne ta, kurios mes 
laukėme. Mes lyg atbuli priva
lėjome trauktis vis tolyn ir to
lyn nuo savo gimtojo krašto, 
įkyrėjo būti iš rankų “lesina
miems”. Pradėjome dairytis į 
svetimus kraštus, kur vienokiu 
ar kitokiu būdu galėtumėme pa
tys užsidirbti sau duoną.

1947 m. gegužės mėn. 29 d. 
mūsų stovykloje iškabinami 
skelbimai, kad renkami vyrai į 
Kanada mišku darbams. Kana
dos atstovas, pasitikęs stud, žy- 
žį, pasiūlė sudaryti lietuvių, no
rinčių vykti į Kanadą, rąrašą, 
kuris turėjo būti pasiųstas į 
Kiel. Birželio mėn. 6. d. bloko 
seniūnas (latvis) lakstė po kam
barius, ragindamas vykti į raš
tinę tuos, kurie buvo užsiregis
travę išvykimui į Kanadą. Nieko 
nelaukdami, aš, Pt. Kozulis, Z. 
Stonkus, Skrėbūnas, Plačiakis, 
M. šarauskas, Edv. Alšauskas, 
Vyt. Grybauskas, Vacį. Verikai- 
tis, inž. Ūsas ir kit. tuojau at
siradau, e raštinėje. Kanados at
stovas, susikvietęs į salę, paaiš
kino, kad imami vyrai nuo 20-40 
metų amžiaus, nevedę, geros 
sveikatos miškų darbams. Atlikę 
sutartis ir išbuvę Kanadoje 5- 
ius metus galėsime gauti pilie
tybę. Atlikus visus formalumus, 
1947 m. birželio mėn. 17 d. atvy
ko keli anglų sunkvežimiai, į 
kuriuos susėdę apleidome Pin
neberg Baltic University, čja 
mus palydėti susirinko būrys 

i studentų, kurių tarpe matėsi 
! prof. VI. Stanka, prof. Walteris, 
' lėkt. Gabrienė, Maciūnas, Mon

tvila ir kiti. Vakare jau buvome 
Liebeck — “Rygos” lageryje, 
čia prasidėjo smulkus sveikatos 
tikrinimas, kuris tęsėsi iki 1947 
m. liepos mėn. 11 d.

Liepos mėn. 11 d. apleidome 
Liebeck. Iš čia traukiniu nuvy
kome į Dipholz geležinkelio sto- 
cį, nuo kurios vos kelių kilome
trų atstume buvo ir mūtų su
stojimo lageris. Čia vėl įvai
rios registracijos bei tikrinimai.

Liepos mėn. 14 d. pereinamo
joje stovykloje buvo sušauktas 
išvykstančiųjų bendras susirin
kimas. Susirinkimą atidarė Vac
lovas Verikitis. Dienos pirmi
ninku buvau išrinktas aš. Sek
retorium buvo pakviestas stud. 
Vyt. Grybauskas. Susirinkimas 
praėjo gyvoje nuotaikoje. Visi 
susirinkusieji pasižadėjo grįžti 
itgal į nepriklausomą Lietuvą. 
Po to buvo renkamas kultūros 
reikalų vedėjas, kuriuo buvo iš
rinktas Vacį. Verikaitis (45 bal
sais). Jis vadovavo ir mūsų cho
rui. 'Po visų darbų ir triukšmų 
čia nebeilgai teko būti. Liepos 
nėn. 23 d. išvykome į Bremeną.
Pasitaikė labai blogi vagonai, į 
kuriuos patekome: Z. Stonkus, 
Starinskasj Plačiakis, Stanį sto
naitis, inž. J. Svilas, inž. Nai- 
kauskas ir eilė kitų vyrų. Mūsų 
traukinys Bremeno uosto nebe
kliudė, bet patraukė tiesiai į 
Bremenhafen-Fridrichhafen uo
stą. Ten visur matėsi pilna 
Amerikos kariuomenės. Gražūs 
jūros krantai, o pačioje jūroje 
matėsi Amerikos karo laivas: 
U. S. A. General M. B. Stewart 
(AP 140). To laivo vadas buvo 
Powel J. Tully — Capitain, TC 
Transport Commander. Laivas 
priartėjo prie kranto ir mes pa
pai eil. nr. ir rodydami vyžas su 
foto žygiavome į laivą. Neilgai 
rūkus mūsų laivas pradėjo ju

dėti. Jį nuo kranto traukė ketu
ri vilkikai. Taip ir nepajutome, 
kad mūsų laivas nutolo nuo 
kranto vis gilyn ir gilyn į jūrą.

Po įvairių jūros kelionės nuo
tykių štai liepos mėn. 31 d. 6 
vai. ryto jau visi sukilome ir 
ruošėmės išlipti į krantą Ha
lifax© uoste. Ten buvome su
skirstyti į dvi grupes. Vieni vy
ko į Abitibi Ttower and Paper 
Co. Ltd., o Įuti į The Great 
Lakes Co. Ltd. Mūsų grupės su
stojimo vieta buvo Valora, Ont., 
kurią pasiekėme rugpiūčio mėn. 
3 d. 10 vai. Iš ten vėl buvome 
suskirstyti į dvi grupes. Į 305 
camp, buvo paskirti 85 vyrai, o 
į 307 camp, paskyrė 65. Pradė
jome dirbti dolerius su kirviu 
ir piūklu rankose, po trupučiuką 
juos paspausdami savo raume
nimis, kuriuos taip maloniai iš 
Europos išvykstant čiupinėjo 
Kanados atstovai.

Taip ir prasidėjo pirmojo 
transporto grupės darbas ir gy
venimas Kanadoje. Mus bedir
bančius miškuose atlankė kun. 
Kulbis, vėliau kempėse pasiro
dė T. Bernardinas Grauslys, 
OFM, ir T. Andriekus OFM, o 
jau 1948 metais sausio mėn. 1 d. 
mus aplankė kun. dr. Juozas 
Tadarauskas, kuris atlaikė pa
maldas ir rinko aukas lietuviams 
pabėgėliams, esantiems Švedijo
je.

Štai pastebėjau, kad “Tėviš
kės Žiburiuose” mūsų collega 
Vyt. Macas rašo: “Netikėsi, 
bet... jau dešimts metų”. Pagal
vojau sau, ar jis tik nebus tas 
judrusis “viščiukas”, kuris ėmė
si iniciatyvos sušaukti 1-jo tran
sporto pokario grupės lietuvius 
šiais metais spalio mėn. 12-14 
dienomis Toronte dešimtmečiui 

Dvejų Metų Mirties Sukaktis

ALEKSANDRAS KWEDER (Kwiadaras) 
6333 So. Komensky Avenue

Mirė 1955 metų rugsėjo 28 d., 10 vai. ryte, sulaukęs pusės amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje. Panevėžio apskr., Joniškėliu parap., Veldunių kaime.

Palaidotas šv. Kazimiero kapinėse.
Paliko nuliūdę: mylima žmona Elzbieta (pagal tėvus Mukaitė), 

duktė Welta, žentas Albert Kriščiūnas ir kiti giminės, draugai bei 
pažįstamieji.

Priklausė prie Chicagos Lietuvių Draugijos.
Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas 

mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, Žentas ir kiti Giminės.

paminėti ir pasidalinti bendro-: 
mis mintimis. Neapvilkime ini-' 
ciatorių.
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SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
PRANEŠIMA! 

________________________ _____________________ _______t

L.V.S. Ramovės Chicagos skyriaus 
valdyba šaukia rugsėjo 29 d., 2:30 
vai. po pietų visų narių povasarinį su
sirinkimą L. Auditorijoje. Susirinki
mas svarstys itin svarbius skyriaus 
organizacinius reikalus. Bus rašytojo 
ir didelio keliautojo Petro Babicko 
paskaita temoje: Lietuva - Brazilija. 
Visi nariai kviečiami būtinai atvykti 
į susirinkimą. Paskaitoje gali daly
vauti ir nenariai, t. y. svečiai ir vieš
nios. —Valdyba.

Sekmadienį, rugs. 29 d. įvyks Zara- 
siškių klubo pirmas po vasaros ato
stogų susirinkimas. Prasidės lygiai 1 
vai. po pietų Hollywood svet., 2417 
W. 43rd St., Chicago. Susirinkimas 
svarbus dėlto, kad vasaros laiku su
sirinkimai nebuvo laikomi ir dėlto 
susidėjo daug įvairiais klausimais rei
kalų, kurie būtinai turi būti išspręsti. 
Nariai kviečiami gausiai atsilankyti.

—Va jasiškietis.

Ypatingo dėmesio yra verta 
mūsų žymaus rašytojo Vinco 
Krėvės kūryba. Todėl, ilgai 
nelaukdami, papuoškite savo 
knygų lentyną Chicagos Lietu
vių Literatūros Draugijos lei
diniu Vincas Krėvė Mickevi
čius. Knygos kaina $1.00.

Šią knygą turėsite savo na 
mų knygynėlyje, jei užsaky
mus adresuosite:

NAUJIENOS
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Donald A. Petkus
Laidotuvių Direktorius

1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill.

kapinėse. 1
I Visi a. a.

PILNAS LAIDOJIMO 
PATARNAVIMAS SU KARSTU: 
nuo $285. $390. $495, $585, $690, 

$795, $880, $995 ir daugiau

1410 So. 50th Avė. 
Telefonas: TO 3-2108-09 

CICERO 50, ILL.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 South Western Avenue Tel.: GRovehill 6-2345-4

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

z DOMINIC LUKŠAS 
l gyv. 4150 So. Maplewood Ave.

Mirė 1957 m. rugsėjo 26 d., 
I 110:45 vai. ryto, sulaukęs pusės 

amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Žaga
rės parap., Ruikuižių kaime.

Amerikoj išgyveno 52 metus.Paliko nuliūdę: duktė Stella 
Fatima, žentas Emil, anūkai Ro
bert, Donald, Gerald ir James 

I ir kiti giminės, draugai bei pa
žįstami.

Kūnas pašarvotas Petro Bie
liūno koplyčioje, 4348 So. Cali
fornia Ave.

Pirmadienį, rugsėjo 30 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Nekalto Prasidėjimo 
Panelės Švenčiausios parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pamal
dų bus laidojamas Šv. Kazimiero

Visi a.(Ja. Dominic Lukšo gi
minės; draugai- bei pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, Anūkai ir 
kiti Giminės..

Laid, direkt. Petras Bieliūnas. 
Tel.: LAfayette 3-3572.

Vienu mėty mirties sukaktis

JUSTINE GAIŽUTIS 
gyv. 5800 So. Troy St.

Mirė 1956 m. rugsėjo mėn. 
r 27 dieną, sulaukusi 68 m. amž.

Gimusi Lietuvoje.
Palaidota Lietuvių Tautinėse 

| kapinėse.
Paliko nuliūdę: vyras John, 

2 dukterys: Bernice Anderson 
ir Genevieve Wagner ir jų šei
mos; 6 anūkai, sesuo Pauline 

i Venckus, sesuo vienuolė Gerer- 
da ir kiti giminės, draugai bei 

i pažįstami.
i Mes Tavęs, Mūsų Brangiau

sioji, niekuomet neužmiršime.
i Tu pas mus jau nebesugrįši, 

bet mes anksčiau ar vėliau pas 
[ Tave nueisime.

Tebūna Tau lengva ši žemelė.
Nuliūdę lieka:

Vyras, Dukterys, Anūkai 
ir Giminės.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE-

LOVEIKIS
K VI ET K NINKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 
\ ** '

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, ] 
Banketams Laidotuvėms, 

Pap Kitimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 
l J

John F.Eudeik
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga.

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Musų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kiL

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA and EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LllUAiMACA AVK lei.; A Aras 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 So. 50lh Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687
1 '.-I,'" 'in w.

3354 S. HALSTED STREET

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore K2228-
1 '■■■■ ................................į 1 1 l —............ ■L"-, . , .1' JUWU'" Ml

VASAITIS - BUTKUS.
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, ID. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE VIrflinia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

............... ■' ."II . ■ ■Į.jyi' . .j. » ' IĮ, lį 'WMIBU.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdėsio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

AMBULANCE 
PATARNAVI. 
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

Phone: YArds 7rl911
. 1 - . ..... WUI'WJJ^

RIAL JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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40 metu vedybinio gyvenimo sukaktis

Vincas ir Konstancija Mankai 
Ilgiausiu metu!

Vincas ir Konstancija Mankai! 
šio rugsėjo 29 d. mini 40 metų Į 
savo vedybinio gyvenimo su
kakti. šiam įvykiui pažymėti 
gerb. p. p. Mankai rugsėjo 8 d. I 
savo puikioje rezidencijoje su
kvietė daug svečių. Tai buvo 
padaryta “labai slaptai”, kad 
svečiai nesužinotų 'pakvieitimo 
priežasties. Bet p. p. Mankai ga
vo ne.T.ažai nustebti, kai jau iš 
vakaro nuo visų pakviestųjų 
jiems suplaukė sveikinimai.

Sukaktuvinis pokylis buvo ne
paprastai gražiai paruoštas ir 
dalyvavo daug p. p. Mankų gi
minių, artimųjų draugų ir kito
kių žymių svečių ne tik iš Chi- 
cagos, bet iš kitų apylinkių ir 
valstybių. Visus čia rišo nuo
širdi, linksma ir draugiška nuo
taika.

Gerbiamiej i sukaktuvininkai 
yra žymūs visuomenės, labdaros 
ir kultūros rėmėjai ir veikėjai. 
Ponia K. Mankienė savo veiklu
mu ir sumanumu, ypač SLA 134 
moterų Kuopoje yra daug pasi
žymėjusi. Pats p. Mankus atsi
dėjęs veikia B ALF, ALT ir ki
tose organizacijose. Be to p. p. 
Mankai pavyzdingai ir gražiai 
išauklėjo ir išmokslino savo vie
nintelę dukrą Ireną, kuri visur 
vartoja gryną lietuvių kalbą ir 
gražiausiai rašo lietuviškai. Jau 
apie 10 metų ištekėjusi už B.!

Norbuto auklėja gražų sūnų Ri
chardą ir pavyzdingai gyvena.

Vincas ir Konstancija Mankai 
yra visiems nepaprastai nuošir
dus, draugingi ir jautriai atsilie
pia į nelaimės ištiktų reikalus. 
Šios 40 metų sukakties proga 
nuoširdžiai sveikiname Vincą ir 
Konstanciją,, mūsų ilgamečius, 
nepamainomus draugus, iš šir
džių gilumo linkėdami jiems 
sveikai, linksmai ir laimingai 
sulaukti savo gražaus vedybinio 
gyvenimo auksinio jubiliejaus.

Visų kviestųjų vardu
...K. K.

Litografai nori būti 
nepriklausomi nuo AFL

Litografų konvencijoj buvo 
priimta rezoliucija, reikalaujan
ti savarankiškos veiklos, kur 
unijos interesai susikirs su uni
jų konferencija AFL-C1O.

Rezoliucija', bus pasiųsta pri
imti visuose unijose skyriuose 
Amerikoj, Kanadoj ir Havajuo
se. AFL-CIO reikalauja neor
ganizuoti spaustuvėse narių į li
tografų uniją, jei jose jau vei
kia kitos spaustuvininkų unijos. 
Litografų unija, kad ir vertin
dama savo priklausymą AFL- 
CIO sambūriui, nenori sutikti 
su šiuo unijų centrinio sambū- 

1 rio reikalavimu, (v)

| trumpai

'Ar
— Susivienijimas Lietuvių 

Amerikoje (SLA) gyvuoja jau 
70 metų. Jam teko, kaip ir kiek
vienai lietuvių organizacijai, 
pergyventi daugelį įvairiu sun
kumų, bet šiuo metu jisai yra 
pasiekęs virš 12,000 nariu, ku
rių kapitalas siekia virš $3,225,- 
000. SLA ne tik draudžia na
rių gyvybes ir išmoka pomirti
nes, bet taip pat gelbsti nariams i 
susirgus, išmokėdamas jiems 
pašalpą, kuri siekia $325 per 
mėnesį, o premija tiktai $5 mė
nesiui. Taigi, už $5 galima pirk
ti net tris šimtus dolerių, šiuo 
meta SLA energingai vado vau j . 
jos pirm. P. Dargis ir sekreto
rius iii. M. J. Vinikas. (jk)

— Teis. J. Kutra, 2405 W. 51 
St., visiems, norintiems įstoti i 
Susivienijimą Lietuvių Ameri
koje (SLA) duoda informacijų 
ir padeda užpildyti visus įstoji
mo formalumus. Svarbu ne tik
tai apdrausti savo gyvybę ir 
sveikatą, bet taip pat yra ir gar
bė priklausyti šiai tautinei ir 
patriotinei lietuvijų organizaci
jai. J. Kutra pasiekiamas tele
fonu WA 5-5030 arba RE 7-7321 
(vak.).

—John Grigg sužeistas. Pla
čiai žinomas Marquette parko 
biznierius, John Grigg pereitą 
šeštadienį buvo sužeistas, kai 
pavalgęs pietus ėjo skersai 69 
gatvę ir buso buvo parblokštas 
ir sunkiai sužalotas. Labiausiai 
nukentėjo ranka. Nuvežtas į šv. 
Kryžiaus ligoninę ir išbuvęs 4 
dienas grįžo namo. John Grigg 
turi pašto agentūrą Kozel vais
tinėje, Western avė ir 69 gat., 
yra Chicago Savings and Loan 
Assn, vicepirmininkas.

— A. Ambrose.

HrOUR FUEL
Kbills goHI

Ordinary beaters pile the heat up on the ceiling until some Of ft 
finally seeps down to the living level If you own an ordinary 
heater, you know how costly and uncomfortable that system is! 
Siegler does just the opposite... your floors in every room get 
heated first. Heat is not wasted on the ceiling and out the chin> 
ney. Don’t close off rooms this winter and pay high fuel bSb 
to boot. ..order your new Siegler now.

MONEY BACK GUARANTEE
z BIEGLER GUARANTEES MORE AND 
HOTTER HEAT OVER YOUR FLOORS

Cbw ih today! Let us prove it with a hot demonstrations

—P. Alfonso Skrabutėno sū
nus Albertas J. Skrabutėnas pa
šauktas į kariuomenę 529 field 
artillery batallion Fort Sill, Ok
la. Įstojęs į kariuomenę jau 
kovo mėnesį atliko pirmąjį ap
mokymą Fort Leonard Wood, 
Mo. Albertas, 23, lankė Illinois 
technologijos institutą.

— Jurgis Sadauskas, 10520 
Indiana avė., buvo gerokai nu
siminęs. Koks tai sabotažnin- 
kas paėmė jo automobilį ir nu
važiavo, bet vėliau policija auto
mobilį rado kelyje Nr. 30 ir Ca
lumet Expressway. Kad ir ge
rokai apgadintą grąžino savinin
kui.

—Pranas Zablockas su žmona 
ir dukra Dorothy, gyveną 13917 
Dalton, Ill. vieną savaitę viešė
jo Quebeck, Kanadoje,. Sakosi 
turėję geriausias atostogas.

— Pulk. A. Bironto įdomi 
Stasio Raštikio “Kovose dėl 
Lietuvos” knygos recenzija 
bus pradėta spausdinti Nau
jienų atkarpoje kitą savaitę.

— P. Gribienė iš St. Peters
burg (Fla.) Naujienoms rašo: 
“Gerbiamoji Naujienų redak
cija ir visas štabas, priimkite 
mano geriausius linkėjimus. 
Mes čia jau pilnai esame įsi
kūrę ir gyvename nuosavame 
name. Vasaros karščius jau 
pergyvenome ir dabar laukia
me su malonumu žiemos se
zono, žinodami, kad tuo laiku 
čia yra patogiausia ir gražiau
sia”. Chicagoj gyvendami, po
nai Gribai daug veikė įvairio
se organizacijose. Išėję į pen
siją jie nutarė apsigyvent sau
lėtoje Floridoje. Dabartinis jų 
adresas: 3764 — 29th Avė., N. 
St. Petersburg 13, Fla.

Algimantas Dikinis režisuoja 
muzikinį veikalą “Išeiviai”, ku
rį Dainavos ansamblis pastatys 
Balfo koncerte spalio 6 d. (sek
madienį) 5 vai. po pietų Mari
jos Aukštesniosios Mokyklos sa
lėje.

Mirė didele lietuvių 
draugė

Vakar teko sužinoti, kad rug
sėjo 9 d., Oak Park, 111., mirė 
Mrs. Edward W. McCready. Ve
lionė buvo Immigrants’ Protec
tive Lygos ilgamete direktorė ir 
pasižymėjo savo jautria širdimi 
imigrantų reikaluose.

Kada prieš, rodos, 7 metus 
buvo steigiama tautinių grupių 
komitetai prie Lygos, Mrs. Mc
Cready pasiskyrė būti Lietuvių 
grupės globėja. Nuo pat pra
džios mūsų bendradarbiavimo ji 
rodė didelį susidomėjimą lietu
viais, ypač mūsų kultūrine vei
kla, kuria ji labai didžiavosi. 
Kur tik buvo proga, ji visada 
skelbė lietuvių vardą. Tą ji darė 
ne vien Lygos veikloje, bet ir 
savo privatiniame gyvenime. 
Pavyzdžiui, prieš keturis metus 
ji rengė Kalėdų vaišes vienam 
puošniame vidurmiesčio klube.

Detroit, Mich.
Detroitas laukia Andriaus 
Kuprevičiaus koncerto

Nauja, netikėta naujiena įne
šė linksmą laukimo nuotaiką 
tarp Detroito lietuviškos visuo
menės. Sužinota, kad spalio 
mėn. 20 7 vai. vakare Meno Mu
ziejaus salėje koncertuos garsus 
lietuvis pianistas muz. Andrius 
Kuprevičius. Kdųcertą rengia 
Detroito Liet. Kultūros Klubas. 
Po kelių dienų prasidės ir bile- 
ų išpardavimas. Jaunuomenė ir 

vyresnės kartos lietuviai, muzi
kos žinovai ir mėgėjai, visi ne
kantriai laukia spalio 20-tos die
nos. Tai neeilinis rudeninis įvy
kis, bet reta galimybė išgirsti 
mūsų garsaus pianisto virtuozo 
koncertą. Į koncertą suplauks 
ne vie Detroito lietuviai, žada 
atvykti tautiečiai ir iš kitų toli
mesnių apylinkių ir net iš Ka
nados. S.

Dviejų DougTų kalbos i 
apie JAV aviaciją ,

Čikagos prekybos ir pramo
nės sąjunga sukvietė į Palmer 
viešbutį civilinės ir karinės 
aviacijos vadovus aptarti sprau- 
sminių lėktuvų įvedimą į orinį 
susisiekimą.

Tarp kalbėtojų buvo Donald 
Douglas ir James Douglas. Pir
masis yra jo vardo lėktuvų fab
rikų Santa Monica, Calif., pre
zidentas. James Douglas yra 
aviacijos sekretorius;

Pirmasis kalbėjo apie Čikagos 
didėjančią reikšmę visose susi
siekimo srityse — sausumos, 
vandenų ir oro. Sprausminių 
lėktuvų gadynėj, kuri jau artė
ja, Čikaga, didžiausias orinio 
susisiekimo centras pasauly, pa
sidarys dar didesnis ir reikš- 
m ingesnis.

James Douglas iškėlė abejonę, 
kad Sovietai galėtų pilnai išto

bulinti raketinius ginklus ank
sčiau už Ameriką.

Jis pranešė malonią žinią Či
kagai, kad iš O’Hare aviacijos 
bazės bus pašalintos trys karo 
aviacijos eskadrilė)?. Tuomet 
komerciniai lėktuvai galės daug 
saugiau naudotis antruoju Či
kagos aerodromu O’Hare, (v)

Little Rock - pamoka
Federalinės armijos pasiunti

mas į Little Rock, Ark., turėtų 
būti pamoka visiems tiems, ku
rie norėtų eiti pavojingu gu
bernatoriaus Faubus keliu, pa
sakė sen. Case (resp., N. J.), 
kalbėdamas metodistų bažnyčios 
socialinių ir ekonominių reikalų 
taryboj Čikagoj.

Pasipriešinimas jėga mokyk
lų integracijai Little Rock, Ar
kansas ir Nashville, Tenn., pa
liks juodas dėmes Amerikos 
20-to amžiaus istorijoj, kalbėjo 
senatorius, (v)

GUARANTEED ELECTRIC APPLIANCE
AND FURNITURE CO-

2876 West Cermak Rd. Bishop 7-3333
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS.
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santaupos ne tik neša nuošimčius, bet jos yra apsau
gotos pajėgumu, patyrimu ir saugumu.

Ir kiekviena sąskaita Federal Deposit Insurance 
Corporation yra apdrausta iki $10,000.00. Leiskite 
Drovers įstaigai padėti Jums taupyti... šiandien.

it’s easy to DEAL WITH DROVERS

Banks
i

f 47 th Street & Ashland Avenue YArds 7-7000

'SINCE 1883

Dalyvavo per šimtą viešnių. Kad 
galėtų supažindinti savo viešnias 
su lietuviais, Lietuvos istorija 
ir dainomis, Mrs. McCready pa
kvietė Genovaitę Giedraitienę 
dainuoti ir Norą Gugienę kalbė
ti ir pravesti lietuvišką progra
ma. €■ • 

Po pietų velionė pristatė mu
dvi, pasidžiaugdama, kad ji, tu
rėdama progos arčiau pažinti lie
tuvius, pamylėjusi juos ir norin
ti, kad Kalėdų 'švenčių proga ir 
jos viešnios susipažintų su lie
tuviais per jų kūrybą.

Trumpais bruožais perbėgau 
Lietuvos istoriją, jos kultūrinį 
augimą atitinkamais įvedimais, 
man akompanuojant, G. Gied
raitienė atliko visą eilę Kalėdi
nių giesmių. Susirinkusios ati
džiai klausėsi. Nuoširdūs aplo
dismentai lydėjo kiekvieną gies
mę, ir vėliau jos asmeniškai 
reiškė mums padėką už progą 
išgirsti apie Lietuvą, jos kalbą 
ir dainas.

Pati šeimininkė, Mrs. McCrea
dy, buvo labai patenkinta, kad 
ji ir jos viešnios Kalėdų švenčių 
proga praleido įdomią ir malo
nią valandėlę su lietuvaitėmis ir 
turėjo malonumo išklausyti lie
tuvišką programą.

Mrs. McCready visada lanky
davo ir gėrėdavosi visais lietu
vių komiteto parengimais.

šiandien mes jau netekome 
šios brangios globėjos, bet vi
sada atsiminsime jos šiltą as
menybę,, kilnią širdį ir drau
giškumą lietuviams.

Šiandien, rugsėjo 28, velionės 
namuose (231 N. Euclid Ave., 
Oak Park, III.) bus atlikta pro
grama šiai didelei humanistei
atsiminti. —.Nora Gugiene

Taupyk SAUGIOJE VIETOJE

žiūrėk, kad ant tavo taupymo knygelės ar certifikato būtų šis ženklas
19 milijonų Amerikos gyventojų yra sudėję virš 40,000,000,000 

dolerių į Taupymo bendroves, nes žino, kad apdraustose įstaigose 
yra saugi vieta santaupoms laikyti.

Universal Taupymo ir Skolinimo Bendrovė yra viena iš saugiųjų, nes kiek
vieno indėliai yra apdrausti iki $10,000.

Ši Bendrovė nutarė mokėti dividendų ¥4% daugiau negu kad buvo mokama 
pirmiau.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
T. RYPKEVIČIUS, Prezidentas Tel.: HAymarket 1-2028

ATDARA KASDIEN: nuo 9 iki 4 valandos. Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 valandos. Šeštadienį nuo 
9 iki 3 valandos. Trečiadieni uždaryta.

For a whole new world of 
listening pleasure—
Everything from “Bach” to “Rock”

LOOK says...ROOSEVELT FURNITURECOMPANY
2310 W. Roosevelt Road 

Chicago 8, Ill. SE 3-4711

and we say
MOTOROLA

Beautifully styled, economically priced, 
easy-to-operate... there1s a High Fidelity instrument 
to fit every decor and every budget.
Now's the time to buy the model of your choice!
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I METAI 1957 M.

KURSAI

Hinman Ave., Evanston, Ill.; 
D. Žygaitė (sekr.), 4437 S. Ar
tesian, Chicago, Ill.

* * *
Spalio 27 d. Clevelande Či

kagos lietuvių “Pirmyn” cho
ro bus pastatyta operetė “šikš
nosparnis”. Operetė yra ruo
šiama Clevelando Santaros

Suvažiavimas buvo įspūdin
gas, didelis ir netikėtai pasek
mingas. Suvažiavo svečiai ir 
santariečiai iš visų Amerikos 
kraštų; Penktadienis, šeštadie
nis, sekmadienis praėjo —vi
si išvažiavo, o kiek gi tenai 
buvo naujų, nematytų veidų, 
ir tiek mažai laiko su visais 
susipažintni, pasikalbėti. Tik
tai viena grupelė santariečių 
turėjo progą viens su kitu su
sidraugauti, ilgai pasišnekėti, 
padiskutuoti, kartu ir dirbti. 
Jeigu būtų prireikę kalnus nu
versti — būtų jie juos nuver
tu. Gal ilgai dar žmonės kal
bės apie Tabor Farmą ir su
važiavimą, nusišypsoję prisi
mins ir tą grupelę santariečių 
— tuos visus kursantus.

Antradienį rytą, jie tenai 
susirinko iš Bostono, New 
Yorko, Baltimorės, Čikagos; iš 
pradžių 18, paskui 20, vėliau 
—-21. Po trijų dienų, tos 21 
santariečių širdys tapo viena 
besidarbuojanti siela.

Tarp jų, žinomas R. Mieže
lis, Hjžibas, V.Adamkavičius, 
V. Kavolis, V. Vaitaitis, G.Ge-
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kursantų mintyse -— šiek tiek 
liūdna, vieniša ir didžiai pa
siaukojusi Santarai tvirta šir
dis.

Buvo tenai ir laužas ir šo
kiai. Kursantai juokėsi kartu, 
dirbo ir kartu verkė, kada rei
kėjo viską palikti.

Visi jau seniai išvažiavo iš 
Tabor Farmos. Pasiliko jinai 
viena tenai tarp kalnų. Kada 
nors aš ten grįšiu ir vėl išgir
siu: “Kai kurie mūsų spaudos 
darbai... iškilmingoje kalboje 
humoras netinka... reikia pla
nuoti visoms valdyboms savo 
veiklą...” Paeisiu keliu į vieną 
galą, grįšiu — žinosiu, kad 
šiuo keliu žengė pirmus žings
nius į Santaros garbingą ir di
dingą ateitį ne vienas kursan
tas. Ir aš gal jau nematysiu jų 
visų veiklos ateityje, bet prisi
minimais pergyvensiu visas 
kursantų dienas, ir džiaug
siuosi, nes ir aš ten buvau.

Mykolas A.

skyriaus ir įvyks Slovenian 
auditorijoje.

žodžiai Santarai

Garsai

dvila — jie kursuose šeimi
ninkavo; kiti, visi klausėsi, 
dirbo jiems užduotus darbus, 
ir kas svarbiausia — džiaugė
si juos atlikdami.

Susiorganizavo į 3 grupes: 
spaudos, veiklos planavimo ir 
gyvojo žodžio; per tas kelias 
dienas šios grupės keitėsi, kol 
pagaliau kiekviena dalyvavo 
visose.

Buvo ten ir humoro ir rim-j 
tarno ir prakaito. Posėdžiuose j 
negalėdavai nei akių užmerkt 
— žiūrėk ir tau kas pasako 
susirinkimą vesti ar jo proto
kolą padaryti.

V. Kavolis, prieš savo spau
dos sekciją, pareiškė: “Aš vi
sus gerus ir blogus Santaros 
straipsnius atsivežiau su sa
vim — mano gerus ir jūsų 
blogus!” Bet jis to neištesėjo. 
Kritikavo, draskė kitų straip- 
sninus, net verkti norėjosi. Su 
laiku, su nuoširdumu viską 
vėliau pagirdavo, pagerbdavo, 
palaimą savo pateikdavo — ir 
vėl viskas gerai.

Gyvojo žodžio sekcijoje va
dovavo V. Adamkavičius, ku
ris tyliai susodino visus, pasi-Į 
sveikino, pakalbėjo, ir nei iš 
šio nei iš to, pareiškė, “Duodu 
jums visiems dvi minutes pa
ruošti temą, po to kiekvienas 
kalbėsite į kaspiną (“tape” 
rekorderį)”. Kaip žaibas liejo 
žodžiai nutrenkė ne vieną san- 
tarietį!

Ir R. Mieželis ir H. Žibąs ir 
G. Gedvilą pravedė veiklos 
pląpaviųio sekciją. Išryškėjo, 
kad C. v-ba ir skyriai, niekam 
nepastebint, kiša visokius pla
nus visiems sanlariečiams į 
akis, paskui visiems padėkoja 
už jų veiklumą, originalumą, 
energiją — ir visi, ir Centro 
ir skyrių v-bos ir santariečiai 
džiaugiasi kaip geležėlę radę.

įvykusiuose susirinkimuo
se, kada įvairios sekcijos tu
rėjo progos lyg tai ir “pailsė
ti”, daug kas kalbėjo, diskuta
vo. Iš visų susirinkusių išsi
skyrė tiktai vienas. L. Saba
liūnas kalbėjo tyliai, nuošir
džiai, rimtai. Pasiliko jis visų

Jeigu suvažiavimas paliko 
gerą įspūdį visiems, tai už tai 
ačiū priklauso Programos Ko-

Liet. Stud. Santaros suva
žiavimas atkreipė ne tik jau
nimo, gausiai jame dalyvavu
sio, bet ir vyresniosios kartos 
veikėjų bei org-jų dėmesį. Su
važiavimas susilaukė gausių 
ir spalvingų sveikinimo žo
džių.

“... Lietuvos Pasiuntinybės 
vardu siunčiu Suvažiavimo 
dalyviams mano nuoširdžiau
sią sveikinimą... Jūsų suvažia
vimas, aš neabejoju, palaikys 
jaunimo entuziazmą, viltį ir 
ilgesį nukreiptą į visų mūsų 
didįjį tikslą — tautos būsimą 
išlaisvinimą ir prisikėlimą 
šviesesniam rytojui. Te Jūsų 
organizacijos kilnūs principai 
bei idealizmas įkvepia ir lydi 
Jūsų darbus bei nutarimus. 
Džiugu, kad Santariečiai šį 
Suvažiavimą sujungė su visuo
meninės veiklos kursais ir ak
tualiom paskaitom. Tas šį Su
važiavimą dar labiau įpras
mina...”

J. Rajeckas, 
Charge d’Affaires a. i. 

* * *

re rn o e . • v o u... turininga suvažiavimo 
programa, perpinta rimtų 
minčių pasikeitimu ir jaunat
viškomis pramogomis, tepa
dės jums visiems, bręstan
tiems svečioje žemėje, išugdy
ti asmenybę laisvojo lietuvio 
— aukštai kultūringo, bet ne- 
atitrūkusio dvasia nuo tautos 
kamieno, nuo lietuvių kaimo 
žmonių... Kaip per praeituo
sius vergijos šimtmečius, taip 
ir dabar tikroji lietuvybė at
kakliai laikosi šaknyse — tik
roji rezistencija yra gajausia 
prislėgtame Lietuvos kaime. 
Linkiu tad jums nuolat jausti 
ryšį su Lietuvos žeme, per
sunkta prakaitu ir krauju, ir 
su tos žemės purentojais — 
lietuviais ūkininkais, kurie 
šiandien paversti kolūkiniais 
vergais... Vinco Kudirkos drą
si ir pažangi mintis, jo idea
lizmas ir didi tėvynės meilė 
tešviečia jums visoje jūsų vei
kloje, o bus tada aiškesni ir 
tie nanuji jūsų keliai naujose 
šio meto aplinkybėse...”

dr. Juozas Pajaujis, 
Lietuvos Valstiečių Liaudinin
kų Sąjungos Centro Komiteto

(Tęsinys iŠ 4-to pusi.)

čia ir nesuminėsi. Kitaip šio jų 
humoro negali suprasti.

Vienintelį dalyką radau ne tik 
juokingą, bet ir kvailą. Būtent: 
“Į Tarybų Lietuvą iš užsienio 
kraštų sugrįžta vis daugiau lie
tuvių emigrantų. (Iš laikraš
čių)”. Apačioje šio rašinio nu
paišytas didelis laivas. Laivo 
denyje linksmai nusiteikusi, grį
žtanti į Lietuvą porelė: vyras ir 
moteris, šalia laivo stovi storas, 
persigandęs, liežuvį iškišęs, ran
koje storą grandinę laikantis 
kapitalistas. Ant vieno ranko
galio dolerio ženklas, ant kito — 
svastika. Pirštu jis grąsina ne
grįžti į Lietuvą.

Perskaičius jų rašinį bei pa
sižiūrėjus į piešinį, iš tiesų ten
ka iš jų kvailybių tik šyptelti.

Stasys Juškėnas

Žinios iš Anglijos
TRUMPAI

—Lietuvių Namų akc. ben
drovės vadovybė planuoja pra-
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Unijų boso tipas
Vakar į valst. gynėjo ofisą 

įėjo “nepriklausomos” United 
Industrial Workers unijos loka- 
lo 286 “bosas” Angelo Inciso, 
43, sekamas savo advokato ir 
dviejų “kūnsargių” (body
guards) ir pareikalavo jam pa
sakyti, ar jis yra tardomas. 
Frank Ferlic, valstybės gynėjo 
Adamowskio pirmasis asisten
tas, atsakė, kad tai nėra Inci
so reikalas, ar prokuroras jį tar
dys, ir parodė duris.

Inciso, kurio kriminaliniai re
kordai siekia dar 1930 metus, 
buvo kaltinamas vertęs unijos 
darbininkus sukelti $420,000 
fondą unijos sveikatos ir gero
vės reikalamas, bet neįsteigęs 
jokios fondo priežiūros. Kai jo 
unija buvo išmesta iš AFL-CIO, 
Inciso įsteigė savo “nepriklau
somąją”. Inciso turės stoti 
prieš federalinį distrikto teismą 
lapkričio 4 d., jis kaltinamas 
Taft-Hartley įstatymo pažeidi
mu.

Gero šoferio laimikis
Lawrence Duffy, 49, taksi 

šoferis, Monroe ir State kampe, 
po 20 minučių patekęs į liniją 
praeivio paklaustas, . kiek kaš
tuotų iki apskrities ligoninės, 
atsakė “Apie $1.45”. “Deja, aš 
teturiu vieną dolerį, bet mano 
draugas buvo sužeistas ir ten 
nugabentas. Ar galėtum mane 
pavėžinti, 'kol pravažiuosiu tą 
dolerį, o likusią dalį aš jau bu- 
su pasieksiu”, šoferis jį nuvežė 
iki pačios ligoninės ir pridėjo 45 
centus iš savo kišenės sąskaitai 
išlyginti. Vėliau, kai šoferis ga
vo diplomą, kaip mandagiausias 
Chicagos šoferis ir $50 dovanų, 
jam paaiškėjo, kad jo “kostiu- 
meris” buvo spaudos reporteris, 
paskirtas ištirti, kokie yra mie
sto taksi šoferiai.

Dienos šviesos taupymo lai
kas (DST) daugelyje vietų ir 
miestų Illinois valstybėje bai
giasi šį sekmadienį, rugsėjo 29 
d., bet kitose vietose ir pačioje 
Chicago j e pasiliks dar vieną 
mėnesį ilgiau.

Valst. prokuroras Adamowski

misijos nariams: G. Gedvilai, 
L. Šmulkščiui, D. Juknevičiū
tei ir R. šipianskytei; sekreto
riatui — D. žygaitei, R. Bet- 
kauskaitei, D. Modestavičiū- 
tei ir D. Sakalauskaitei; infor
macijos komisijai — E. Zaka
rauskai tei, D.' Čekaitei, J. 
Šmulkščiui, D. Bartuškaitei, 
G. Gedvilai ir J. Gibaičiui; re
gistracijos komisijai — H. Ži- 
bui, R. Vaičiui ir Z. Rekašiui; 
transport aci jos komisijai — 
J. Lintakui, L. Betkauskaitei 
ir Leonui Narbučiui. Negali
ma pamiršti ir R. Mieželio, V. 
Adamkavičiaus, L. Sabaliūno, 
V. Kavolio ir V. Vaitaičio, — 
jie tą suvažiavimą sušaukė. 
Dėkojame taip pat ir visiems 
atsilankiusiems svečiams ir 
sanlariečiams.

* * *
A. Petrikas, Santaros įgalio

tinis rytiniams pakraščiams, j 
susilaukė naujo bendradarbio 
— mažojo Pauliaus. Jaunajam 
ir jo tėvams nuoširdūs sveiki
nimai.

♦ * ♦
Philadelphijos ir New Yor

ko skyriai turėjo savo išvyką į 
New Jersey Beach. A. Grigai
tis, A. Stanaitytė ir D. Gasiū- 
nas New Yorke koordinavo iš
vykos ruošimą.

* *. *
G. Sabaliūnąitė buvo nese

niai išrinkta Ill. u n-te (Navy 
Pier, Chicago) pirmininkauti 
lietuvių “iLituanicos” klubui. 
L. Narbutis išrinktas vicepir
mininku. Sveikiname.

* * *
New Yorke buvo sudaryta 

komisija (V. Vaitaitis, D. Les- 
kailytė ir K. Paprockaitė), ku
ri pravedė Santaros Filisterių 
C. V-bos rinkimus. Rezultatai 
buvo anksčiau paskelbti. 

* * *
Naujos C.V-bos adresai: V. 

Adamkavičius (pirm.), 7338 S. 
Sacramento avė., Chicago, Ill.; 
G. Gedvilą (vicepirm.), 1213 
S. 49th Court, Cicero, Ill.; V. 
Vaitaitis (vicepirmininkas), 
67 Woodbine St., Brooklyn, 
N.Y.; R. Vaitys (iždin.), 926

“... Nuoširdžiai sveikinu su
važiavimo dalyvius, linkėda
mas našaus darbo ir tolimes
nės sėkmės. Per savo dar neil
gą gyvavimo laikotarpį Santa
ra įrodė savo gajumą ii\akty
vumą, naudingą veiklą...”

Jonas Budrys, 
Generalinis Konsulas

* * *
“... Nuoširdžiai sveikinu Lie

tuvių Studentų Santaros IV-jį 
Visuotinį Suvažiavimą ir lin
kiu jam geriausių sėkmių vi
suose reikaluose”.

Petras Daužvardis, 
Lietuvos Konsulas 

* * *
“...Skubu persiųsti Jums ge

riausius savo sveikinimus ir 
palinkėt Jūsų sąskrydžiui tos 
nuotaikos, tos dvasios ir to 
polėkio, kurį taip gerai ir mie
lai esu pajutęs iš Jūsų anksty
vesnių suvažiavimų aprašymų 
bei Santaros metraščių. »

Man nebėra reikalo čia de
klaruoti savo simpatiją Santa
rai, nes tai būtų visiškai be
reikalingas aiškių dalykų kar
tojimas. Turiu tik pabrėžti, 
kad Santaroje šiandien auga 
viltis, neįsikūnijusi ar tik da
linai teįsikūnijus organizmuo
se, kurie savo gyvenimą buvo 
pradėję tuo pačiu jaunatviš
ku polėkiu ir vos ne identišku 
turiniu, kaip kad jį šiandien 
matome Santaros įvairiomis 
proginis rašytuose žodžiuose. 
Yra pakankamai žmonių, ku
rie Santarą stebi ir vertina su 
jausmais, su kuriais kiekvie
nas iš mūsų “senių” pasitiktų, 
jei lik tai būtų kaip nors įma
noma, savo pačių grįžtančia 
jaunyste... Tebūnie lietuviška
sis patriotizmas su visom iš jo 
kylančiomis pareigomis bei 
užsimojimais ir ko lojališ- 
kiausiai suprasta liberalinė 
mintis Jūsų veiklos bei siekių 
kelrodžiais ir drauge šio Jūsų 
suvažiavimo sėkmingumą už
tikrinančiais reiškiniais...”

Karolis Dranga, 
Santaros Garbės Narys 

* * *

Pirmininkas
* * *

“... Svarbu, kad lietuviai stu
dentai domėtųsi lietuviškais 
reikalais, nes, baigę mokslus, 
turės vadovauti tiek politi
niam, tiek kultūriniam gyve
nimui. Šalia Jūsų tiesioginių 
studijinių darbų turėtų būti 
stiprus pažinimas Lietuvos is
torijos bei papročių ir tradici
jų, rimtas vertinimas Lietuvos 
politinės raidos, kad ateityje, 
pasisėmę iš tikrai demokrati
nio krašto idėjų, galėtumėt pa
dėti atkarsimai Lietuvai su
rasti geriausią kelią į laisvą, 
nepriklausomą, demokratišką 
bei lietuvišką gyvenimą”.

Antanas Senikas, 
JAetuvos N e priklausomybės 

Fondo Pirmininkas
* * *

dėt leisti jaunimui knygas. Gal
vojama kas metai išleisti po 
keletą tokių knygų ir bendrovė 
susirūpinusi, kad jos būtų pa
kankamai dailios ir nebrangios. 
....—Northampton Gen. Hospi
tal ligoninėje mirė Lietuvos ka
riuomenes savanoris - kūrėjas 
Antanas Zubavičius. Velionis

Pas prokurorą Inciso atlydėjo 
jo vyresnysis “kūnsargis”, bu
vęs detektyvų šefas kap. And
rew Aikin ir dar du sargybiniai, 
kuriuos jam priskyrė miesto po
licijos departamentas po to, kai 
1953 m. buvo kesintasi prieš jo 
gyvybę.

“... Linkime, kad šiame su
sirinkime, kaip ir ankstyves
niuose yra buvę, vyrautų pir
myn žvelgimo nuotaikos, su
derintos su nūn dieninės bū
klės reikalavimais, kiek tai 
liečia bendrai lietuvių tauti
nius ir Lietuvos valstybės rei
kalus!..”

Petras Pamataitis, 
Amerikos Lietuvių Rezistenci
nės Santarvės Centro Komite
to Pirmininkas

* * *
“Nuoširdžiai sveikinu visus 

čia suvažiavusius aptarti savo 
organizacijos reikalus bei pa
gyventi lietuviškosios kultū
ros nuotaikomis. Linkiu na
šaus darbo ir daug lietuviško, 
jaunatviško džiaugsmo!”

A n tanina Mačiuikienė

buvo gimęs 1899 m. Panevėžio 
apskrityje.

—M. Bajorinas išvyko į Ita
liją, kur rugsėjo mėn. 13-15 die
nomis vyksta jaučiame Europos 
PLB pirmininkų suvažiavime 
atstovaus Anglijos bendruome
nei. Kaip svečias į suvažiavimą 
išvyko ir A. Žukauskas.

—Nottinghame mirė Vladas 
Miškinis. Velionis buvo Lietuvos 
kariuomenes aviacijos puskari
ninkis — piloto instruktoriaus 
pareigose.

—LNT Europos Komitetas iš
leido 4 puslapių rašomojo po
pieriaus didumo brošūrą “Cen-

Kuratorius mirė nuo 
gyvatės įkandimo

Dr. Karl Schmidt, 67, Gamtos 
Istorijos muziejaus kuratorius 

i emeritus, vienas žymiausių gy- 
' vačių žinovų šiame krašte, mirė 
į vos nugabentas. į ligoninę nuo 
.gyvatės įkirtimo. Gyvatė, spėja- 
' ma, kad Afrikos medinė, tokia, 
. kuri šliaužioja medžiuose, ,bu- 
' vo atgabenta į Gamtos Muziejų 
iš Lincoln© parko muziejaus iš
tirti, kokiai rūšiai ji priklauso.

■ Dr. Schmidt ją paėmęs ranka 
’ per toli nuo galvos, ir tas mažas

paprašė miesto mero Daley tuo
jau atšaukti leidimą laidojimo 
namų savininkui Joseph Luca- 
nia, 409 North avė. Lucania yra 
vienas iš kaltinamųjįų Frank 
Rosansky byloje, kur tūla Mrs. 
Helen Campbell paveldėjo iš mi
rusio Rosansky $49,000 neteisin
gai nuduodama esanti Rosans- 
kio duktė ir vėliau prisipažino 
iš tų pinigų $25,000 davusi Lu- 
canijai.

—šerifas Lohman paprašė aps
krities likerių kontrolės komi- 
sionieriaus atšaukti leidimus 
Green Mill tavernai, 9700 Mil
waukee avė. ir Springfield Inn 
prie Willow Springs kelio, be to 
atšaukti leidimus pardavinėti 
svaigalus keturioms Show Club, 
15 State, Shay Club, 9 State, ir 
21 State st.

Dantų gydytoja* * *

zūra Europos Lietuvyje”, šitas Į neatsargumas jam kaštavo gy- 
leidinys rugsėjo 8 d. Sporto ir j vybę. Jis yra parašęs daug kny- 
Socialinio klubo patalpose buvo j apie gyvulius, žvėris ir 
dalinamas nemokamai. Jame at- gamtą vaikams ir suaugusiems.
spausdinta, kaip leidėjai rašo, 
pro “Europos Lietuvio” cenzo
rių pieštuką nepraėjęs LNT 
straipsnis “Derybos dėl vieny
bes”. Straipsnis yra gana ilgas. 
Jeigu savaitraštis tokius ilgus 
politinio vieneto ginčus atspaus
dintų savo skiltyse, tai tada ne
liktų vietos svarbesniems reika
lams. —V. Vytenietis.

dėl Lietuvos Laisvės yra visų 
mūsų švenčiausias uždavinys.
Jūsų darbai rodo, kad Jūs šio
je kovoje pozityviai dalyvau
jate. Sėkmės ir ištvermės”.

“Antibolševikinio Tautų Blo-i 
ko Lietuvių Sektoriaus vardu 
siunčiu nuoširdžiausius svei
kinimus ir geriausius linkėji
mus,.. Laisvė visoms Tautoms,!

J. A. Gytis, 
\ABN Tautų Tarybos Gener.
Sekr. ir Lietuvių AB N CK 
Pirmininkas, Vokietija

— Mažieji ueuivxų>«u tremty
je nori mokytis ° a dėk

Stokjardų traukinys 
bus uždarytas

Traukinio linija, kuri palai
kydavo susisiekimą tarp Čika
gos skerdyklų ir Indianos avė., 
bus nuo spalio 5 d. uždaryta.

šią traukinio liniją pakeis au
tobusai. Traukinio kelias 'buvo 
statytas 1903 metais, iškeltas 
ant plieno stulpų. Jam atnaujin
ti reikėtų įdėti $600,000, (v)

— ----- --——————
LIETUVIŲ STATYBOS 

BENDROVĖ

MŪRAS
Builders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai.

JONAS STANKUS
Tel.: PRospect 8-2013 

bet kuriuo laiku.
6800 SO. CAMPBELL AVĖ. 

Chicago 29, Illinois

— Koks šventasis su uode
ga? — Atsakymą rasite MĮSLIŲ 
KNYGOJE. Gaunama NAUJIE
NOSE tik už SLOO.
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laisvė visiems žmonėms. Kova vo.aukafl

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų pa
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus peštu.

Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas $21.000,000.00.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradieni ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadieni nuo 9 iki 8. 
Trečiadieni uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po pietų.

VISI I BALFO KONCERTĄ
Sekmadienį, spalių mėn. 6 d., 5 vai. po pietų Marijos Aukštesniosios Mo
kyklos salėje, 67th ir S. California Ave., Meno Ansamblis DAINAVA stalo 
3 veiksmų muzikinį veikalą “IŠEIVIAI”. Veikale nuostabiai gražios St. 
Šimkaus dainos su kantata “Atsisveikinimas su Tėvyne”, masinės jaunimo 
scenos ir fone gražus Lietuvos gamtovaizdis. Matysime vaidybines jėgas, 
tautinius šokius, ragelių muziką ir mišrų chorą su solistais.

Solistai: Dana Stankaity te ir Algirdas Brazis. Dirigentas Stepas Sodeika. 
Režisierius Algimantas Dikinis. Tautinių šokių vadovė Izolda Ralienė. 
Dekoracijos dail. Algirdo Kurausko. Prie piano Vladas Jakubčnas. Prie 
vargonų Algirdas Šimkus. Rageliai — Balys Pakštas.

BILIETAI GAUNAMI: A. Tve.ro laikrodžių parduotuvėje, 2646 W. 69th 
St., tel. RE 7-1911; “Daina” Television Co., 3321 So. Hąįsled St., tele!.:
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CL 4-5665 ir St. Penčylos maisto krautuvėje, 4501 So. Talinan Avenue, 
telefonas: Virginia 7-2758. ‘
Kviečiame Chicagos ir apylinkių lietuvius šiame retame koncerte daly
vauti. Turėsite gražią progą pasigėrėti tikruoju lietuvišku menu ir pa
remti mūsų brolius, esančius Lietuvoje, Sibire, Lenkijoje ir Vokietijoje.

BALFO CHICAGOS APSKRITIES IR SKYRIŲ VALDYBOS,
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